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NORIP och P/S—Kreatinin 
 
Till 
Svenska laboratorier som mäter P/S—Kreatinin 
 
 
I Sverige har de flesta laboratorierna nu infört NORIP:s referensintervall. Som underlag har 
de flesta använt information som finns i den ”Lathund” som getts ut av SFKK och EQUALIS 
tillsammans. Lathunden återfinns bl. a. på EQUALIS hemsida:  http://www.equalis.se/     
Där klickar man sig fram via  / Projekt / NORIP / Dokument om NORIP 
 
För P/S—Kreatinin finns två alternativa referensintervall publicerade från NORIP vilket 
skapat viss förvirring.  
 
NORIP:s ursprungliga referensintervall har hittills återgetts bl.a. i den svenska Lathunden: 
Kvinnor: 50 – 90 µmol/L och Män: 60 – 100 µmol/L. Detta referensintervall är beräknat på 
samtliga referenspersoners kreatininresultat i NORIP oavsett vilken metod som använts. 
Före beräkningen har referenspersonernas resultat ’enpunktskalibrerats’ till samma nivå 
med hjälp av NFKK:s Referensserum X. 
 
I "LETTER TO THE EDITOR. Creatininium reference intervals for corrected methods. 
Mårtensson A, Rustad P, Lund H, Ossowicki H. Scand J Clin Lab Invest 2004; 64, p 439-442 
anges referensintervallen: Kvinnor: 45 – 90 µmol/L och Män: 60 – 105 µmol/L.  
I detta förslag är den nedre gränsen för kvinnor sänkt 5 µmol/L och den övre gränsen för män 
höjd 5 µmol/L jämfört med NORIP:s ursprungliga förslag. Detta referensintervall är också 
beräknat på samtliga referenspersoners kreatininresultat i NORIP oavsett vilken metod som 
använts. I detta fall har dock referenspersonernas resultat före beräkningen av referens-
intervallet metodgruppsvis justerats till samma nivå genom en simulerad tvåpunktskalibrering 
med hjälp av EQUALIS kreatininfria serum och NFKK:s Referensserum X. 
 
I Sverige använder idag de flesta laboratorier någon av metoderna ’enzymatisk metod’, 
’korrigerad Jaffe-metod’ eller ’korrigerad Vitros-metod’. Vitros-metoden är egentligen en 
specifik enzymatisk metod men följer man fabrikantens ursprungliga anvisningar så är 
kalibreringen anpassad så att resultaten liknar okorrigerade Jaffe-resultat (ca 10 µmol/L på 
kreatininfritt serum). Korrigeringen innebär för Vitros-användare att man tar bort 
anpassningen till Jaffe. För Jaffe-metoder innebär korrigeringen att låga kreatininresultat 
korrigeras nedåt med hjälp av ett schablonavdrag för att de i genomsnitt ska komma närmare 
den sanna koncentrationen. Schablonavdragets storlek har av olika laboratorier bestämts på 
lite olika sätt  –  i vissa fall genom anvisning från diagnostikaleverantören, i andra fall med 
hjälp av EQUALIS kreatininfria serum eller genom att metoden ställts mot en referensmetod. 

http://www.equalis.se/
http://composit.dimea.se/www/equalis/sv/redirect.asp?p=1062
http://composit.dimea.se/www/equalis/sv/redirect.asp?p=1249
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Mot denna bakgrund rekommenderar vi svenska laboratorier: 
 

• att för P/S—Kreatinin endast använda antingen enzymatisk metod, korrigerad 
Jaffe-metod eller korrigerad Vitros-metod.  

 
• att använda NORIP:s justerade referensintervall:  

Kvinnor 45 – 90 µmol/L och Män 60 – 105 µmol/L 
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Ovanstående rekommendation har diskuterats av styrelsen för SFKK (Svensk Förening för 
Klinisk Kemi) 2005-12-02. SFKK:s styrelse ansluter sig till Expertgruppens rekommendation. 
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Ordförande för SFKK 


	Uppsala  2005-11-23    
	Arne Mårtensson  Per Simonsson Gunnar Nordin
	 expertgrupp för 
	 Allmän klinisk kemi

